Comment [c68]: Pg.85

Comment [c69]: Pg.86

2 Et tamen ii, licet essent reputati sic sapientes, erant tamen humiles suo modo, se inuicem mutuo honorantes, et reputantes se inuicem sapientiores, prout narrat Valerius lib. 4. cap. I. vbi loquitur, quod piscatores vendiderunt iactum suum cum rete, et extraxerunt mensam auream Delphicam. Ex quo orta **controuersia** est, illis piscium capturam se vendidisse affirmantibus, alio, scilicet emptore, se affirmante fortunam emisse, id est, quod eueniret ex fortuna. Et tunc propter nouitatem rei consulitur Apollo Delphicus, scilicet quid faciendum? Qui adiudicauit, illam dari ei, qui caeteris sapientia praestaret, quae tandem data est Thaleti. At ille misit eam Bianti, iste Pittaco, et sic inuicem, donec vltimo data fuit Soloni: et in hoc est euidentis humilitatis exemplum in eis, qui praeiuerunt sapientia.

Comment [c70]: Pg.87

3 De successione vnus istorum loquitur August. de Ciuit. Dei vbi supra, quod iste Thales, vt successores suos propagaret, rerum naturas scrutatus, suas disputationes litteris mandauit. Qui cum inter caeteros emicuisset, maxime admirabilis in eo extitit, quod, Astrologiae numeris comprahensis, defectus Solis, et Lunae praedicebat; aquam tamen putauit omnium rerum esse principium. Huic autem successit **Anaximander** eius auditor, qui mutauit opinionem, et ex suis propriis principiis quasque res nasci putauit. Iste autem Anaximenem discipulum et successorem reliquit, qui rerum causas aeri infinito dedit. Diogenes eiusdem auditor extitit et Anaxagoras, qui rerum omnium, quas videmus, effectorem diuinum animum sensit, et ex infinita materia, prout prosequitur August. ibidem.

Comment [c71]: Pg.88

## CAP. II.

### *De Solone.*

4 Solon vero, qui fuit alius de septem Sapientibus, dedit leges Atheniensibus, de quibus loquitur August. 2. de Ciuit. Dei c. 16. et plenius Agellius lib. 19. cap. 21. vbi ait, quod dedit leges Atheniensibus, de quibus agit Trogius Pompeius lib. 2. ubi ait, quod ciuitati Atheniensium nullae leges erant, quia libido Regis pro legibus erat. **Eligitur** Solon vir iustitiae insignis, qui velut nouam ciuitatem legibus conderet, qui tanto temperamento inter plebem, et senatum egit, cum si quid pro altero ordine tulisset, alteri displiciturum videretur, ab vtrisque parem gratiam traheret. Et de hoc Agellius vbi supra, de Solone, inquit, et Homero, et Hesiodo constat eos aetatem egisse eisdem temporibus, vel Homerum aliquanto fuisse antiquiorem. Et sequitur, Solonem accepimus ex illo nobilium numero Sapientum leges scripsisse Athenensium. Pysistratus Athenis tyrannus fuit, Solone in exilium voluntarium profecto, quod ei praedicenti creditum non est. Hic Solon miro modo studiosus fuit, vnde de eo narrat Valerius lib. 8. c. 7. quod supremo die, scilicet ante mortem, assistentibus amicis, et quadam de re sermone disputantibus, satis iam pressum erexit caput, interrogatusque quapropter id fecisset? respondit, vt cum id, quidquid **est**, de quo disputatur, percepero, moriar. Et de hoc eodem Tullius de senectute, quod Pysistrato tyranno quaerenti, qua spe fretus sic tam audacter obsisteret? respondit: senectute; quasi dicat paratus eram mori tunc. Et ibidem: Solonis sapientis elogium est, quod se negat velle mortem suam dolore et lamentis amicorum carere, vult enim se carum esse suis. Ex praedictis patet quam studiosus fuit iste Sapiens, et qualiter vsus est sapientia sua ad aliorum vtilitatem, dando leges ad regimen reipublicae, et quam modestus fuit in vtendo legibus inter discordes; quem debent imitari sapientes Christiani in praedictis.

Comment [c72]: Pg.89

Comment [c73]: Pg.90

## CAP. III.

### *De Anaxagora, et eius virtutibus.*

5 De reliquis sex Sapientibus non leguntur multa notabilia in libris, quibus vtuntur **moderni**, et ideo redeundum ad successionem philosophorum supradictam, de qua Augustinus vbi supra 8. de ciuit. Dei c. 2. qui ait, quod Anaxagoras fuit auditor Anaximenis, de quo supra, qui Anaxagoras respondit, se esse natum ad caelestium contemplationem, vt dictum est prius. Et iste fuit rerum mundialium mirificus contemptor. Vnde de ipso narrat Valerius lib. 8. vbi supra,

Comment [c74]: Pg.91

quod cum ex diuturna peregrinatione patriam repetiisset, possessionesque desertas vidisset, non essem, inquit, saluus, nisi istae periissent. Item fuit patiens in aduersis, et prouidus consolator sui ipsius. Quare de eo narrat Valerius lib. 5. in fine, quod, audita morte filii, nihil, inquit, nouum, aut inexpectatum nuntias. Ego enim illum, et me natum sciebam mortalem. Et idem narrat Tullius de Tuscul. quaest. lib. 3. Item fuit contemptor cuiuscunque mortis, prout narrat Tull. ibidem lib. 5. quod quaerenti a se ante mortem, **an** in patriam vellet afferri? nihil necesse est, inquit, vndique ad inferos tantumdem viae est. Et in praedictis similiter iste philosophus imitandus est a philosophis Christianis.

Comment [c75]: Pg.92

## TERTIAE PARTIS.

### DIST. II. CAP. I.

#### *De Antisthene Magistro Diogenis.*

1 Alter vero auditor supradicti philosophi, et sic condiscipulus Anaxagorae fuit Diogenes secundum Augustinum vbi supra, qui dixit aerem esse rerum materiam, de qua fierent, et eum compotem diuinae rationis, sine qua nihil ex eo fieri possit. Ait tamen Hieronymus lib. 2. contra Iouinianum cap. 9. quod Diogenes fuit discipulus Antisthenis: Leguntur, inquit, plurimi philosophorum non tantum diuitias contempsisse, sed **abiecisse** tamquam impedimentum Sapientiae et virtutis. Fecit hoc Socrates, quem omnium philosophorum sectae, quasi prudentiae et veritatis vnicum fontem, venerantur. Antisthenes quoque cum gloriose Rhetoricam docuisset, audissetque Socratem dixisse ad discipulos suos: abite, magistrum quaerite, ego enim iam reperi: statim venditis, quae habebat, et publice distributis, nihil sibi praeter palliolum reseruauit. Huius Diogenes, famosissimus ille sectator, fuit potentior Rege Alexandro, et humanae naturae victor. Cum autem Antisthenes nullum discipulorum reciperet, et perseuerantem Diogenem remouere non posset, nouissime ei minatus est claua, nisi abiret. Cui ille subiecisse caput fertur, atque dixisse: nullus tam durus baculus erit, qui me a tuo possit consortio separare. Haec Hieronymus.

Comment [c76]: Pg.93

### **CAP. II.**

Comment [c77]: Pg.94

#### *De vita Diogenis, et eius virtutibus.*

2 Refert Satyrus, qui virorum illustrium scribit historiae, quod iste Diogenes pallio duplici vsus sit propter frigus, peram pro cellario habuit, secumque portauit, et quod clauam gerebat ad corpusculi fragilitatem, qua iam senex membra sustentare solitus erat, et *Emoranthynos* vulgo, sit appellatus in praesentem horam, poscens a quolibet, et accipiens cibum. Habitauit autem in portarum vestibulis, et in porticibus ciuitatum, vsquequaque profitens verum, et tamen sequentium abigens, aut notans vitia, quae mores foedabant; cumque se torqueret in dolio, se domum volubilem habere iucundabatur, et se cum temporibus immutantem: in frigore enim os dolii vertebat in Meridiem, in aestate ad **Septentrionem**, et vbiunque sol se inclinabat, Diogenes simul praetorium vertebat. Quodam vero tempore cum in vsum potandi calicem gereret, vidit puerum manu concaua bibere, et elisit eum in terram, dicens: nesciebam, quod natura haberet poculum. Nihil vnquam de animi rigore remisit, in eodem vultus tenore, etiam aduersis

Comment [c78]: Pg.95

interpellantibus, perstitit, et vt plene Socraticum nosceres, calcatis turbinibus fortuitorum, aduersus omnem dolorem, et miseriam vniformi durauit proposito: dicebat enim haec semper a philosopho esse debere aliena, et impotem esse sui animi, in quem fortunae quidpiam liceret.

3 Virtutem eius, et continentiam mors quoque indicauit; nam cum ad agonem Olympicum, qui magna frequentia celebrabatur, iam senex pergeret, febre in itinere apprehensus, occubuit in crepidine viae. Volentibus autem amicis eum aut in iumentum, aut in vehiculum tollere, non acquieuit, sed transiens ad arboris vmbram, ait, abite quaeso, et spectatum pergite, haec nox aut me victorem probabit, aut victum; si febrem vicerero, ad agonem veniam, si me vicerit, ad inferna descendam, ibique per noctem eliso gutture non tam mori se ait, quam morte febrim excludere, deceptus opinione virorum fortium, et exemplo in extremae necessitatis articulo, ne aliunde inferretur, mortem vltioneam credidit appetendam. Haec ille. Et idem in Policrato lib. 5. cap. 15. Et de hoc in parte Seneca epist. 44. loquens de Diogene, quod, cum vidisset puerum caua manu aquam bibentem, fregit protinus exemptum e perula calicem, cum hac obiurgatione: Quamdiu homo stultus superuacuas sarcinas habuisti? qui se complicuit in dolio, et in eo cubitauit. Et concludit ibi, ipsum datum esse in exemplum illis, qui quaerunt huiusmodi irritamenta superflua.

Comment [c79]: Pg.96

### CAP. III.

Comment [c80]: Pg.97

#### *De refutatione munerum Alexandri, et quod fuit eo potentior.*

4 Idem Seneca lib. 4. de beneficiis cap. 5. ait, quod Alexander, qui quasi omnes nationes vicit, a Diogene victus est eo die, quo homo super humanae superbiae tumens mensuram, vidit aliquem, cui nec dare quidquam posset, nec auferre. Valerius de hoc lib. 4. cap. 3. ait, quod Alexander continentiam Diogenis vincere non potuit, ad quem in sole sedentem cum accessisset, hortareturque, vt si quae sibi praestare vellet, indicaret, quemadmodum erat in crepidine collocatus, sordidae appellationis, sed robustae vir praestantiae. Mox inquit, de caeteris, interim velim, vt a sole mihi non obstes, quasi diceret, non stes inter me et solem. Hinc inhaesit illa sententia: Alexander Diogenem gradu suo diuitiis pellere tentat, sed celerius potuit armis Darium. Et de hoc Iuuenalis Satyra 14.

Comment [c81]: Pg.98

*Sensit Alexander, testa cum vidit in illa  
Magnum habitatorem, quanto faelicior, hic qui  
Nil cuperet, quam qui totum sibi posceret orbem.*

Et ibi ait expositor, quod Alexander, quamuis totius orbis haberet dominium, vitam illius suae praeposuit. Sed de hoc infra. Qualiter vero petiit ab Alexandro, vt non obsisteret inter se et solem, agit Tullius Tusc. quaest. lib. 5. ante finem. Mirificus ergo contemptor omnium opulentiarum, excellentiarum, et deliciarum, et etiam sui ipsius fuit dictus philosophus. Vnde et gloriabatur, quod fuit ex diuite factus pauper, laudabatque magistrum suum, quia fecit eum pauperem, prout dicitur lib. 5. Saturnalium ante medium, quod Diogenes Antisthenem magistrum suum solebat veluti vituperando laudare. Ipse me, aiebat, mendicum fecit ex divite, et pro ampla domo fecit in dolio habitare. Melius autem dicebat ista, quam si diceret gratus sum illi, quia ipse me philosophum et consummatae virtutis virum fecit. Haec ille, vnde gratias agebat magistro suo, qui fecit eum pauperem, et iactantiam cauebat in praedictis verbis.

Comment [c82]: Pg.99

## CAP. IV.

### *Quod fuit similis Diis immortalibus secundum Senecam.*

5 Et de huius perfectionem talibus Seneca in libro de tranquillitate animi c. 8. ait, quod, tolerabilius est, faciliusque quibusdam non acquirere pecuniam, quam amittere, ideoque beatiores videbis quos nunquam fortuna respexit, quam quos deseruit. Vidit hoc Diogenes vir ingentis animi, et effecit, ne quid sibi eripi posset. Tu istius **paupertatem**, inopiam, egestatem voca, et quam voles ignominiosum securitati nomen impone. Et sequitur. Si quis de foelicitate Diogenis dubitat, potest et idem de Deorum immortalium statu dubitare, an parum beate degant, quod illis non praedia, non horti sint, nec alieno colono rura pretiosa, nec grande in foro foenus. Et post. Hunc tu pauperem putas an Diis immortalibus similem, qui se fortuitis omnibus exuit? Haec ille. Et ex his concludit, ipsum Diogenem foeliciorem esse Pompeio, cui numerus erat multorum seruorum, Diogeni vero erat vnicus seruus.

Comment [c83]: Pg.100

## CAPVT V.

### *De voluntate revocandi seruum, et quod fortuna sua fuit melior, quam Regis Persarum.*

6 Deinde narrat ibidem quod Diogenis vnicus seruus **fugit**, nec eum reducere, cum monstraretur, tanti putauit. Turpe est, inquit, Manem sine Diogene posse viuere, Diogenem sine Mane non posse. Et ex his patet eius magnanimitas. Dedignabatur quaerere illum, qui nolebat secum viuere. Et de hoc eodem narrat Tullius lib. 5. Tusc. quaest. cap. 32. quod hic Diogenes disputare soleret, quanto regem Persarum vita, fortunaque superabat, sibi, dicens, nihil deesse, illi numquam satis fore; se illius voluptates non desiderare, quibus nunquam satiari ille posset, suas autem consequi eum nullo modo posse. Ex his patet; qualiter abdicauit omnes exteriores voluptates, et cupiditates suo modo.

Comment [c84]: Pg.101

## CAPVT VI.

### *De eius patientia in sustinendis iniuriis.*

7 Et non solum fuit talium contemptor, sed fuit **mirabilis** constantiae, et patientiae, prout narrat Seneca de eo lib. 3. de ira cap. 38. vbi monet ad patientiam, dicens: Contumeliam tibi facit aliquis? nunquam maiorem, quam Diogeni philosopho Stoico, cui cum de ira differenti adolescens proteruus inspisset, tunc ille leniter, et sapienter: inquit non quidem irascor, sed dubito, an irasci oporteat. Et ibidem: Cato tamen videtur melius sustinuisse, cui cum causam agenti in frontem mediam quantum poterat, attracta pingui saliuam, inspisset Lentulus factiosus et impotens, abstersit faciem, et affirmabo, inquit, omnibus, Lentule, fallim eos, qui te negant os habere. Mira ergo patientia huius in contumeliarum perpessione. Item de huius patientia in contemptu generis mortis et sepulturae narrat Tullius lib. 1. Tuscul. quaest. quod moriens iussit se proiici inhumatum, et cum tunc amici dicerent, quod a feris devoraretur, ait ille, minime, sed **baculum**, quo abigam, ponite; at illi: Quid poteris non sentiens? Et ille: quid ergo ferarum laniatio non sentienti oberit? Ex hoc concludens minimum obesse carentiam sepulturae.

Comment [c85]: Pg.102

Comment [c86]: Pg.103

## CAP. VII.

### *De patientia, et animositate illius in captiuitate.*

8 Fuit insuper in omnibus constans, nulla molestia fractus. Vnde de eo narrat Agellius lib. 2. cap. 17. Cum Diogenes, inquit, ex libertate in seruitutem (id est, cum venderetur) incurrisset, et cum emere quidam vellet, percunctatusque esset, quod genus seruitutis sciret? respondit, Noui, inquit, hominibus liberis imperare. Tunc ille eum emit, et manumisit, filiosque suos ei tradens: accipe, inquit liberos meos, quibus imperes. Patet ergo, quod nulla fuit captiuitate victus.

## CAP. VIII.

Comment [c87]: Pg.104

### *De eius patientia in doloribus sustinendis.*

9 Item in doloribus sustinendis fuit longanimis, et robustus. Narrat de eo Fulgentius in libro Mithologiarum, Diogenes, inquit, Cynicus, cum dolore graui torqueretur, et vidisset homines in amphiteatrum concurrentes, aiebat, o hominum stultitia! currunt spectantes homines feris repugnantes, et me praetereunt cum naturali dolore certantem, quasi diceret, Transeunt ad videnda minus mirabilia, non considerantes maius mirabile. Ex his patet, qualiter fuit longanimis, et patientia solidus; vt enim ait Solinus lib. 2. ante finem. Heraclitus, et Diogenes Cynicus nihil vnquam de rigore animi remiserunt, calcatisque turbinibus fortuitis aduersus omnium dolorem, vel miseriam vniformi durauerunt proposito.

## CAP. IX.

Comment [c88]: Pg.105

### *De constantia in edomatione vitiorum, et concupiscentiarum.*

10 Fuit domatione concupiscentiarum, et passionum modestus, et sui modificatus, et libidinum exteriorum cohibitiuus, prout narratur in collationibus Patrum, scilicet in collatione Thelomonis monachi, vbi dicitur, quod Diogenem, cum quidam intuens diceret, O oculi corruptoris puerorum; et discipuli eius in eum vellent irruere, ait: Quiescite sodales, sum etenim, scilicet talis, sed contineo me; quasi diceret: pronus sum ad libidines, sed contineo me. Fuit ergo iste virtuosus, eo modo quo potuit esse sine gratia. Ibidem dicitur de eo, quod cuidam in foro adulterii crimine puniendo ait. Quod gratis datur, siue venditur, noli morte emere.

## CAP. X.

Comment [c89]: Pg.106

### *De veritate in arguendo alios, nulli adulando.*

11 Item iste Diogenes ad docendum alios fuit studiosus. Erat enim cuicumque profitens verum, et habitabat in porticibus ciuitatum, transeuntium notans, vel abigens vitia, quae mores foedabant, vt supra habitum est. Vnde Seneca loquens de Diogene, et aliis, ep. 30. ait,

quod obuios monuerit, et in dicendo fuit constans suo modo, et veridicus, nulli parcens, vt tactum est; nec pro commodo, vel emolumento veritatem omittens, prout narrat Valerius de eo lib. 4. c. 3. quod, cum ei, lauanti olera, Aristippus dixisset, si Dionysium adulari velles, id est illum tyrannum, ista non ederes inquit ille, immo si tu ista ederes, Dyonisium non adulareris, scilicet blandiendo ei. Veridicus ergo fuit **veritatis**, et iustitiae annuntiator, malens vilibus, et paucis sustentari, quam magnatibus adulari. Vnde et in Deum Herculem ludricum, seu contumeliosum protulit, ut Tertull. in Apolog. c. 14. et ideo proferendo veritatem aliquando deridendo pungebat, sicut narrat de eo idem Tertull. ibid. c. 39. obiiciens Diogenis dictum, Megarenses, inquit, obsonant quasi crastina die morituri, aedificant quasi nunquam morituri; ita enim sugillabat Megarensium voracitatem ciborum et luxum aedificiorum.

Comment [c90]: Pg.107

## CAP. XI.

### *De compassione mali aliorum.*

12 Iste Diogenes quando exibat in publicum, flebat, prout recitat de eo Iuvenal. Satyra x.

*Iam ne igitur laudas, quod de Sapientibus alter  
Ridebat quotiens a limine mouerat vnum  
**Protuleratque** pedem, flebat contrarius alter?*

Comment [c91]: Pg.108

Loquitur ibi de Democrito, qui ridebat quotiens exibat in publicum, et de Diogene, qui flebat, quod fuit grauius, et mirabilius. Vnde sequitur ibi

*Sed facilis cuius rigidi censura cachinni:  
Mirandum est, vnde ille oculis suffecerit humor.*

Ait tamen Seneca de tranquillitate animi ante finem, quod Heraclitus erat ille, qui flebat, quia omnia, quae agimus, videbantur sibi miseriae; Democritus ridebat, quia videbatur sibi, quod sunt ineptiae, vt dicitur infra: sed potuit hoc esse verum de vtroque, Diogene scilicet et Heraclito.

## CAP. XII.

### *De uariis dictis illius.*

13 Et de hoc eodem Diogene narrantur plura in quodam **tractatu** de dictis philosophorum, vbi dicitur, quod cum Diogeni domum suam homo turpissimus ostenderet, omnibus in ea locis auro nitentibus, in faciem ipsius Domini exspuit. Interrogatus, cur hoc faceret? respondit quod nihil aliud ita vile in illa domo vidisset. Ibidem dicitur, quod cum esset interrogatus, cur tantam barbam haberet? respondit, si mulier esset barbata, esset quasi portentum, vir autem barbatus cur accusatur? assignans in barba differentiam sexuum. Ibidem: ad emendationem sui, inquit, vnusquisque nostrum aut est sibi valde amicus, aut valde inimicus. Ibidem, quod cum quemdam inopem rogaret, et panem ab eo peteret, hocque circumstantes

Comment [c92]: Pg.109

mirarentur: condisco, inquit, ferre repulsam. Ibidem dicitur, quod cum quidam ei perferret aliqua maledicta de eo ab amico suo prolata: an amicus, inquit, hoc dixerit, dubium est; de te autem mihi manifestum. De eodem dicitur ibi, Cum enuntiasset ei amicus, te amici cuncti vituperant: Oportet, inquit, Diogenis Sapientiam ab insipientibus feriri; esse enim indicat meliorem mala lingua, quae carpit. Et hoc vltimum recitatur in Policrato lib. 3. cap. 14. De hoc eodem narratur vbi supra de dictis philosophorum, quod cum quidam Dialecticus illi diceret, quod ego, inquit, sum, tu non es, hoc cum ille annuisset, subdidit alius, ergo tu non es homo hoc, inquit: Diogenes, falsum est; et si vis verum fieri id, quod concludis, a me incipe, dicendo scilicet mihi, tu es homo, concludendo, te non esse hominem.

Comment [c93]: Pg.110

### CAP. XIII.

#### *De sua disputatione cum Antipatro de rerum venditione.*

14 De probabili disputatione huius Diogenis et Antipatri discipuli eius apud Tull. lib. 3. de offic. cap. 12. dicitur, quod aliud Diogeni Babilonio, magno et graui Stoico, aliud Antipatro discipulo eius, homini acutissimo in rebus emendis et vendendis videbatur. Antipatro omnia patefacienda esse videbantur, vt ne quid omnino, quod venditor norit, emptor ignoraret. Diogeni vero venditorem, quatenus constitutum sit iure ciuili, dicere vitia oportere; caetera vero sine insidiis agere, et velle quam optime vendere. Et ibi, recitatis vtriusque rationibus probabilibus, concludit auctor, quod in quibusdam causis dubiis ex alia parte defenditur honestas, ex alia parte vtilitas. Vtilitatem reipublicae respiciebat Diogenes, ideo dicebat, quod venditor non cogit emere, emptor quod placet, emit voluntarie, res vendita fuit ei ex opposita parte, et ideo non oportuit venditorem secundum ipsum vitia rei narrare. E contrario alius dicebat, quod ea lege natus est homo, vt prosit humanae societati, et vnus cuiusque vtilitas sit communis, et e contras et sic vterque probabiliter procedebat in sua consideratione.

Comment [c94]: Pg.111

Comment [c95]: Pg.112

### CAP. XIV.

#### *De illius legatione ad Senatum Romanum.*

15 Merito ergo propter suas insignes et multimodas virtutes (sicut possunt esse virtutes sine gratia diuina) fuit apud omnes famosus, et ab omnibus honorandus, vnde ait Tullius lib. 4. Tusc. quaest. cap. 3. Diogenem Stoicum, et Carneadem Academicum, et Critolaum Peripateticum, sicut superaddit Agellius lib. 17. c. vlt. fuisse Legatos ab Atheniensibus ad Senatum populi Romani negotii publici gratia. Ex quo patet, illos fuisse reputatos magnos, et honorificos apud illos. Haec omnia collecta sunt non, ob ipsius commendationem, cum nullus sit vndique commendandus absque diuina gratia perficiente, sed ad excitationem fidelium philosophantium ad ipsum imitandum in praedictis operibus, secundum quod ait Hieronymus contra Iouinianum lib. 2. c. 9. vbi postquam enarrauit gesta Diogenis, ita concludit. Vnius Philosophi exemplum posui, vt formosuli nostri, et thorosuli, et vix summis pedibus adumbrantes uestigia, et quorum verba in pugnis sunt, et syllogismi in calcibus, qui paupertatem Apostolorum, et Crucis duritiam aut nesciunt, aut contemnunt, imitentur saltem gentilium parcitatem. Ex quibus verbis patet ob quam causam Beatus Hieronymus gesta praedicti philosophi recitauit.

Comment [c96]: Pg.113

## DISTINCTIO TERTIA.

Comment [c97]: Pg.114

De vita Socratis, et eius dictis.

### CAP. I.

*Quod quidam Spiritus fuit eius comes.*

1 His prae habitis de Diogene, redeundum est ad successionem Philosophorum, vbi dimissum est supra. Vt enim ait August. 8. de Ciuit. Dei c. 2. Anaxagorae, qui fuit condiscipulus Diogenis, successit Archelaus; qui posuit omnia constrare ex particulis similibus, vt ait ibi Augustinus, et huius discipulus Socrates fuisse perhibetur, qui fuit mirificus in philosophia, et in virtutibus philosophicis. Ipse enim fuit princeps philosophiae, et de caelo vocauit eam, et in vrbibus collocauit secundum Tull. lib. 5. Tuscul. quaest. c. 4. vt dictum est supra. Vt enim recitatur in Policrato lib. 3. c. 6. et fumitur a Plinio l. 7. c. 31. Socrates Apollinis oraculo sapientissimus iudicatus est, et sine contradictione septem illos, qui dicti sunt *Sapientes*, incomparabiliter antecessit, non in opinione sapientiae, sed in virtutibus. Et huic fuit quidam spiritus comes, eum in multis erudiens, sicut ait Apuleius in libro, quem inscripsit de *Deo Socratis*, vbi disserit, ex quo genere numinum Socrates habebat adiunctum, et amicitia quadam conciliatum, a quo perhibetur solitus admoneri, vt desisteret ab agendo, quando id, quod agere volebat, non prospere fuerat euenturum. Asserit vero apertissime hunc non Deum fuisse, sed Daemonem, de quo multum Chalcidius super Timaeum lib. 2. Socrati, inquit, a puero comes daemon rerum agendarum praeceptor fuisse perhibetur, non vt hortaretur eum ad aliquem actum, sed vt prohiberet quae fieri non expediret. Et post. Socrati vigilanti non deerat propitia diuinitas, quae et eiusdem moderaretur actus, vt demonstrat Plato in Euthydemo, dicens in persona Socratis: Cum ab ineunte aetate lumen quoddam mihi comes, idque vox est, quae cum ad animum meum, sensumque com meat, significat ab eo, quod agere proposui, temperandum. Hortatur ergo ad nullum actum. Et post ait Chalcidius, eget imbecilla hominum natura praesidio melioris, praestantiorisque naturae tueri. Vox autem illa, quam sentiebat Socrates, non erat talis, vt opinor, quae aere icto sonaret, sed quae ob egregium testimonium proprie intelligenti animae praesentiam solitae diuinitatis reuelaret. Siquidem pura puris misceri fas sit, ita vt in somnis nobis audire videmur voces sermonum, et expressa verba, nec illa vox est, sed vocis officium imitans significatio; sic vigilantis Socratis mens per praesentiam diuinitatis signi perspicui notione augmentabatur. Haec ille. Et de hoc eodem Tull. lib. I. de diuinatione ante finem. Hoc de Socrate, inquit, accepimus, quodque ab ipso in libris Socraticorum saepe dicitur, esse diuinum quiddam, quod daemonion appellat, cui semper ipse paruerit, nunquam impellenti, saepe reuocanti. Et ideo sicut ait ibi: Cum ille magnificus philosophus sententiis impiis esset damnatus, aequissimo animo se dixit mori. Neque enim tunc egredienti de domo, neque ascendenti in locum, in quo causam dixerat, signum vllum, quod consueuerat, a Deo illo, quasi mali alicuius impendentis, datum. Et per hoc concludit ibi Tull. diuinationem esse.

Comment [c98]: Pg.115

Comment [c99]: Pg.116

Comment [c100]: Pg.117

2 De parentibus et origine Socratis recitat Valerius lib. 3. cap. 4. Socrates non solum hominum consensu, sed et Apollinis oraculo sapientissimus iudicatus, Phaenarete matre, et Sophronisco patre marmorario genitus, clarissimum gloriae lumen excessit. Et sequitur. Primus ab indoctis erroribus abductum animum suum in intima conditionis humanae et in secessum pectoris repositos affectus scrutari coegit. Si virtus per se ipsam aestimetur, vitae magister optimus. Haec ille.

Comment [c101]: Pg.118

## CAP. II.

### *De sua studiositate, et humilitate in addiscendo.*

3 Fuit ergo sapientia praeditus, tum quia a tali numine, siue Spiritu, illuminatus secundum dictos philosophos, tum quia studiosissimus; ait enim Tull. lib. 4. Tusc. quaest. Socratem plane vltimas terras lustrasse ad acquirendam sapientiam, et hoc vsque ad senectutem. Vnde Valerius narrat lib. 8. cap. 7. Socratem aetate proeecta fidibus tractandis operam dare coepisse, sacratius iudicans eius artis **vsum** sero, quam nunquam percepisse, aliisque scientiis musicae rationis vtilissimum elementum accedere voluit, et sic dum ad discendum semper pauperem se credit, ad docendum se locupletissimum fecit; et tamen, licet esset sapientissimus, se nihil scire reputabat, propter quod fertur illud dictum esse Socraticum: Hoc scio, me nihil scire. Non ergo mirum, si fuit sapiens, quia supernae illustrationis luminositas, qua ipse fuit illustratus secundum philosophos, aliosque auctores, iugis studiositas, interna humilitas, vitae longaeuitas inducunt sapientiam.

Comment [c102]: Pg.119

## CAP. III.

### *De virtutibus Socratis.*

4 Et non solum polluit sapientia, sed virtutibus philophaicis, et quasi innumeris, prout dicitur de eo in historia tripartita lib. 7. post principium: Socrates apud **Graecos** mirabili castitate, iustitia aliisque virtutibus, quem Plato mirabilis philosophus, et Trogius Pompeius non solum tanquam philosophum humilem honorant, sed vltra hominem pronunciant, ob virtutum heroicarum eminentiam, quibus homines fiunt Diis similes. Vnde et propter vitae elegantiam dicebatur habere numen concomitans, vt dictum est. Et de virtutibus eius, et de matura grauitate narrat Agell. lib. 2. c. I. vbi dicitur, quod Socrates solebat stare pertinaci statu perdius atque pernox, a summo lucis ortu vsque ad Solem alterum orientem, inconniuens, immobilis, iisdem vestigiis, et ore atque oculis in eundem locum directis, cogitabundus, tanquam quodam secessu mentis atque animi facto a corpore. Temperantia quoque tanta fuisse traditur, vt omni fere vitae suae tempore valetudine inoffensa vixerit. In illius etiam pestilentiae vastitate, qua in bello Peloponnesiaco ciuitas **Atheniensium** vastata est, is parcendis, moderandique rationibus, dicitur et a voluptatum labe cauuisse, et salubritates corporis retinuisse, vt nequaquam fuerit communi omnium cladi obnoxius. Haec ille. Ex praedictis patet, quam grauis fuit maturitate, quam solidus stabilitate quam modestus sobrietate. vnde Agellius de sua sobrietate lib. 19. cap. 2. vbi ait quod voluptas gustu, et factu foedissima est secundum sapientes, et hae libidines coeundi et comedendi homini cum sue, et asino communes sunt. Ideo dicebat Socrates multos propterea velle viuere, vt ederent, et biberent, se autem bibere, atque esse, vt viueret.

Comment [c103]: Pg.120

Comment [c104]: Pg.121

## CAP. IV.

### *De patientia Socratis.*

5 Patientia etiam mirabili fuit, inuictus in omnibus sustinendis, sicut recolligit Seneca ep. 107. **vbi** ait: non quia difficilia sunt multa non audemus, sed quia non audemus difficilia sunt. Si exemplum desideratis, accipite Socratem senem, per omnia aspera iactatum, inuictum tamen, et paupertate, quam grauiorem illi omnia onera domestica faciebant, et laboribus, quos militares quoque pertulit, et quibus ille domi exercitus, siue vxorem eius spectes moribus feram, lingua petulantem, siue liberos indociles, et matri, quam patri similiores, sic fere semper aut in bello fuit, aut in tyrannide, aut in libertate bellis, ac tyrannis saeuioire. Viginti septem annis pugnatum est; post finita arma, triginta tyrannis noxae dedita est ciuitas, ex quibus plerique inimici eius erant. Nouissima damnatio est sub grauissimis hominibus impleta. Obiecta est et religionum violatio, et iuuentutis corruptela, quam immittere in Deos, in patres, in rempublicam dictus est. Post **haec** carcer, et venenum. Haec vsque eo animum Socratis non mouerunt, vt ne vultum quidem mouerint. Illam mirabilem laudem et singularem vsque ad extremum seruauit nec tristioiorem quisquam, nec alarciorem Socratem vidit, aequalis fuit in tanta inaequalitate fortunae. Haec ille. Et de his sparsius in multis aliis locis. Vnde ait epist. 30. quod tyranni triginta eum circumsteterunt, nec potuerunt infringere animum eius. Et epist. 37. quod triginta diebus in carcere, et in expectatione mortis exegit, non hoc animo tanquam multas spes tam longum tempus reciperet; sed vt se praeberet legibus, vt fruendum extremum amicis Socratem daret.

Comment [c105]: Pg.122

Comment [c106]: Pg.123

## CAP. V.

### *De patientia eius in sustinendo rixas vxorum, et familiae.*

6 Et licet multimodas persecutiones habuerit et **molestias**, vt dictum est, mirabilis tamen patientiae semper fuit; ingentem enim molestiam passus est ab vxoribus, sicut recitat Hieronymus contra Iouinianum lib. I. cap. 29. quod Socrates Xantippen, et Miron neptem Aristidii, duas habebat vxores; quae cum crebro inter se iurgarentur, et ille eas irridere solitus esset, quod propter se, foedissimum hominem, simis naribus, recalua fronte, pilosis humeris, repandis cruribus disceptarent; nouissime verterunt in eum impetum, et male mulctatum, fugientemque diu persecutae sunt. Quodam vero tempore, cum infinita conuitia ex superiori loco ingerenti Xantippae restitisset, aqua perfusus immunda, nil amplius respondit, quam capite detergo: sciebam, inquit, futurum quod ista tonitrua imber sequeretur. Et de sua patientia in sustinendis conuitiis vxoris Xantippae narrat Agellius lib. I. cap. 17. quod cum Alcibiades eum interrogaret, quare **Xantippen** vxorem admodum morosam, iniuriosam, et quae die, noctuque muliebribus scatebat molestiis, domo non abigeret? inquit; cum talem domi perpetior, insuesco, et exerceor, vt caeterorum foris petulantiam et iniuriam facilius feram. Virtuosae ergo patientiae fuit, qui molestiis vtebatur ad exercitium, non ad impatientiae impetum.

Comment [c107]: Pg.124

Comment [c108]: Pg.125

7 Item filios habebat similes praedictae vxori, vt dictum est supra, et ita discolos et sibi dissimiles, et sic sibi inobedientes; imo vt ait quidam Sapiens in suo tractatu, quod habuit vxorem scortatricem, et filios scortatores, seruumque etiam habebat discolum, et sibi molestum, erga quem tamen erat patiens, prout narrat Seneca lib. I. de ira c. 15. vbi ait, quod vindicta, siue

poena differenda est ad emendationem illius, qui debet puniri. Vnde Socrates seruo ait: caederem te, nisi irascerer. Admonitionem serui in tempus sanius distulit; illo tempore se admonuit. Cuius erit temperatus affectus cum Socrates non sit ausus se irae committere? Haec ille. Multum ergo fuit patiens in sustinendo molestias, siue iniurias propriae familiae.

Comment [c109]: Pg.126

## CAP. VI.

### *De patientia eius in sustinendo iniurias illatas ab aliis, et de sua moderantia.*

8 Item fuit patiens in sustinendo iniurias illatas ab aliis, prout narrat Seneca lib. de constantia sapientis cap. 18. Respiciamus, inquit, exempla eorum, quorum patientiam laudamus, vt Socratis, qui comoediarum in se publicatos, et spectatos sales in partem bonam accepit, risitque non minus, quam cum ab vxore Xantippe immunda aqua perfunderetur. Et lib. 3. de ira cap. 11. ait, quod iniuriarum aliae differenae sunt, aliae deridendae, aliae donandae. Circumscribenda multis modis est ira, pleraque in lusum, iocumque vertantur. Socratem, aiunt, colapho percussum, nil amplius dixisse, quam molestum esse, quod nescirent homines, quando cum galea prodire deberent. Multum ergo dominabatur suis passionibus, qui sic se temperabat. Vnde sequitur ibidem, quod in Socrate signum erat irae, vocem submittere, loqui parcius; appetebat enim tunc ille sibi ob stare. Deprehendebatur itaque a familiaribus, et coarguebatur, nec erat illi exprobatio irae latitantis ingrata. Et ideo quando sentiebat se habere occasionem irascendi, resistebat, et laborabat, vt cum ratione cohiberet impetus, prout narrat Tull. lib. 4. Tusc. quaest. cap. 37. Qui, inquit, a natura dicuntur iracundi, aut inuidi, aut tale quid, ii sunt constituti quasi mala valetudine animi, sanabiles tamen. Vnde dicitur de Socrate quod cum multa conuitia in conuentu in eum collegisset Zopyrus, qui se naturam cuiusque ex forma perspicere profitebatur, derisus est a caeteris, qui illa in Socrate vitia non agnosceret; ab ipso autem Socrate subleuatus est, cum illa sibi signa, sed ratione a se deiecta esse, diceret. Naturaliter inerant tales passiones, sed ratione cohibebat eas et domabat; propter quod ait de eo Solinus lib. 2. quod inter alia Socratis magna, praeclarum est illud, quod in eodem vultus tenore etiam aduersis interpellantibus, se praestitit.

Comment [c110]: Pg.127

Comment [c111]: Pg.128

## CAP. VII.

### *Qualiter inuictus permansit ab inimicis exterioribus.*

9 Et sicut inuictus fuit ab iniuriis hominum, ita inuictus fuit a molestiis paupertatis, vt dictum est supra a Seneca; fuit enim omnium mundialium contemptor, sicut caeteri philosophi et multo amplius ex quo fuit magister, et princeps philosophorum, prout ait Tullius lib. 4. Tusc. quaest. cap. 29. loquens de contemptu omnium mundialium a philosophis. Omnes, inquit, philosophi omnium disciplinarum, nisi quos a recta ratione natura praua detorsit, eodem hoc animo fuerunt, siue esse potuerunt. Socrates, inquit, cum magna vis auri et argenti offerretur, quam multa, inquit, non desidero. Omnia enim dimisit Socrates, inquit Hieronymus lib. 3. in Matth. c. 19. licet non debito fine, quia non propter Christum. Et licet omnia sic dimisisset, non tamen importune petebat etiam necessaria, sicut narrat Seneca lib. 7. de benef. cap. 24. Cum homines loquerentur de rebus emendis, ait Socrates, amicis audientibus: emissem, inquit,

Comment [c112]: Pg.129

pallium, si nummos haberem. Neminem poposcit, omnes admonuit. Et sic ibi concludit, quod propter acerbas exactiones rem petere prohibemur, non vt nunquam fiat, sed vt parce fiat.

Comment [c113]: Pg.130

## CAP. VIII.

### *De contemptu pomparum saecularium.*

10 Item licet indigeret, non importune ingerebat se ad magnates, nec munera acceptabat, prout narrat Seneca lib. 5. de benef. c. 4. Archelaus Rex Socratem rogauit, vt ad se veniret, dixisse Socrates fertur, nolle se ad eum venire; a quo acciperet beneficia, cum reddere illi paria non posset. Et ibi opponit Seneca, qualiter ait hoc? cum Archelaus daturus esset aurum et argentum, recepturus contemptum vtriusque, quod scilicet maius esset? Item poterat referre gratiam, et tantum erat accepturus, quantum dabat. Item parem gratiam referre non posset, si illum docuisset regnare? quod erat maius beneficium. Et respondet, quod hoc dixit vir facetus, et cuius per figuras sermo procedere solebat, derisor omnium, maxime potentium: maluit illi mansuete negare, quam contumaciter, aut superbe. Item, timuit fortasse, ne cogere accipere quae nollet. Timuit, ne quid indignum Socrate acciperet. Sed dicit aliquis, negasset, quae noluisset; sed tunc instigasset in se regem insolentem, et omnia sua magno aestimari volentem. Et sequitur. Vis scire, quid vere noluerit? noluit ire ad voluntariam seruitutem is, cuius libertatem ciuitas libera ferre non potuit. Haec ille. Ex quibus patet, quod est seruitus acquiescere inuitationibus magnatum, et eos suspicere.

Comment [c114]: Pg.131

## CAP. IX.

### *De vtilitate suae doctrinae.*

11 Item fuit benignus et pius remissor mercium, siue pecuniarum sibi debitarum, prout narrat Seneca lib. I. de benefic. cap. 8. Socrati cum multa multi pro suis quisque facultatibus offerrent, Aeschines pauper auditor, nihil, inquit, dignum te, quod dare possim, inuenio, et hoc vno modo pauperem me esse sentio. Itaque dono tibi quod vnum habeo, meipsum: hoc munus togo, qualecunque est, boni consulas, cogitesque alios, cum multum tibi darent, plus sibi reliquisse. Cui Socrates, quid ni, inquit, tu mihi magnum dederis munus, nisi forte parui te aestimas? Habebo itaque curae, vt meliorem te tibi reddam, quam accepi. Haec ille. Ex quibus et discipuli patet probitas, quod se dedit pro sapientia habenda, ex quo non habuit bona fortunae, prout ait ibi Seneca c. 9. quod quia non potuit dare bona fortunae, de suo se dedit, pretium sui se fecit; inuenit enim quomodo Socrate sibi daret. Item patet magistri benignitas, qui non desiderauit pecuniam, sed discipulum perfectum. Ex praedictis apparet, quod ex quo fuit virtutibus tam venerandus, et sapientia praeditus, et moribus tam ornatus, quod fuit aptus ad alios docendos, et ad mores aliorum corrigendos; propter quod auditores sui profecerunt, prout ait Seneca epist. 56. Plus, inquit, homines oculis, quam auribus credunt. Longum iter est per praecepta, breue et efficax per exempla. Et sequitur. Plato et Aristoteles, et omnis turba sapientum plus ex moribus, quam ex verbis Socratis traxit.

Comment [c115]: Pg.132

Comment [c116]: Pg.133

## CAP. X.

### *De rectitudine sua in iudicando.*

12 Et ideo fuit idoneus ad docendum, quia fuit rectus in sententiis, et iudiciis; secundum enim veritatem rei iudicabat, et sententiabat, prout ait Tullius, loquens de eo lib. 5. Tusc. quaest. c. 16. Princeps, inquit, philosophiae (scilicet Socrates) differebat, qualis cuiusque animi affectus esset, talem esse hominem; qualis autem ipse homo esset, talem esse eius orationem. Recte ergo iudicabat sine personarum acceptione. Vnde ibid. cap. 12. Tull. quod Socrates in Gorgia, cum esset ab eo quaesitum, Archelaum Perdiccae filium, qui cum fortunatissimus esset, nonne beatum putaret? haud scio, inquit, nunquam cum eo locutus sum. Quid? an non hoc scire poteris, cum sit rex magnus? Nullo modo, inquit, cum ignorem, quam sit doctus, quam sit vir bonus. Ibiq; concludit auctor: bonos esse beatos, improbos esse miseros. Miser ergo Archelaus, scilicet ille potens? certe si iniustus. Haec ille. Non ergo iudicabat, nec praeferebat homines aliis ob eminentiam bonorum exteriorum, sed ob praestantiam bonorum interiorum, scilicet sapientiae et virtutis. Vnde idem Tull. lib. 3. Tusc. quaest. c. 32. ait, quod Socrates cum Alcibiadi (qui erat potens et diues) persuasisset eum nihil hominis esse, nec quicquam inter Alicbiadem, summo loco natum, et quemuis baiulum interesse, se afflictauit Alcibiades, lachrymansque Socrati supplex orauit, vt sibi virtutem traderet, turpitudinemque depelleret. Voluit ergo Socrates innuere, quod nihil intererat inter Alcibiadem, et inferiorem quoad exteriora, sed tantum interesse, si virtutem maiorem haberet, contrariumque depelleret.

Comment [c117]: Pg.134

Comment [c118]: Pg.135

## CAP. XI.

### *Qualiter contempsit Deos Gentium.*

13 Quam rectus autem fuit in iudicando Deos nullo modo honorandos, propter quod nolebat iurare per eos, narrat Tertull. in Apolog. cap. 14. Taceo, inquit, de philosophis, Socrate contentus, qui in contumeliam Deorum quercum, hircum, et canem deierabat. Sed propterea damnatus est, quia Deos destruebat. Et de hoc August. de vera relig. cap. 1. Socrates, inquit, audacior caeteris perhibetur, iurando per canem quemlibet, et lapidem, et quidquid iurationi esset in promptu, et quasi ad manum occurrisset. Credo, intelligebat qualiacunque opera naturae, quae administratione, et diuina prouidentia gignerentur, multo quam hominum quorum libet opificum esse meliora, et ideo diuinis honoribus digniora, quam ea, quae in templis colebantur. Haec ille. Vnde pro hac veritate mortem passus est, prout ait 1. de Consolat. c. 3. philosophia, alloquens Boetium, quod praeceptor Platonis (Socrates) iniuste, me astante, (scilicet philosophia) victoriam mortis promeruerit. Vbi ait expositor, quod quia noluit iurare per Deos, scilicet Apollinem, et alios, missus est in carcerem, compulsusque est bibere herbam veneniferam. Constans ergo fuit in suis sententiis, et rectus.

Comment [c119]: Pg.136

## CAP. XII.

Comment [c120]: Pg.137

### *De Sapientia sua in consulendo.*

14 In consiliis autem dandis, et hominibus docendis fuit veridicus; de cuius dictis et consiliis Valerius lib. 7. c. 1. Socrates, inquit, humanae sapientiae quasi quoddam terrestre oraculum, nihil ultra petendum a Diis immortalibus arbitrabatur, quam ut bona tribuerent, quia Dii demum scirent, quid unicuique esset utile; nos autem plerumque id votis expeteremus, quod non impetrasse melius foret: et enumerat illa, sicut sunt diuitiae, honores, et regna, splendida coniugia, quae multis nocuerunt. Ibidem: Socrates, ait, expedita et compendiaria via eos ad gloriam peruenire dicebat, qui id agerent, ut quales videri vellent, tales essent. Idem Tull. lib. 2. de offic. cap. 12. ubi ait. Compendiaria via ad gloriam, ut qualis quisque haberi vellet, talis esset. Item Valerius ubi supra, quod consultus a quodam adolescente, utrum uxorem duceret, an a matrimonio abstineret? respondit, utrumlibet, id est, quodcumque faceret, poenitentiam acturum; hinc enim solitudo, et orbitas, scilicet si non duceret, illic perpetua sollicitudo, scilicet si duceret. Idem hoc in Communiloquio, ubi de matrimonio, distinct. 1. Ibidem Valerius. Cum vxor clamaret eum innocentem periturum; quid ergo, inquit ille, nocenti mihi mori sanctius esse duxisti? quasi diceret, melius est mori innocens, quam nocens. Ibidem. Neminem dum adhuc viueret, beatum debere dici asseruit. Ibidem. Cum videret quendam morentem, duxit eum in arcem, et dixit, oculos circumfer in has partes, et cogita quam multi motus futuri sint sub iis, ac dimitte mortalium incommoda, tanquam propria deflere. Item ibidem, ex dictis suis colligitur, non oportere nos quae fortuita patimur, aduersa praecipue, et intolerabilia, amaritudines iudicare. Item interrogatus, quid ex bonis suis secum ferret? inquit, omnia bona mea mecum porto, id est, virtutes, et sapientiam; bona enim exteriora non reputabat sua. Haec ibi. Valerius.

Comment [c121]: Pg.138

Comment [c122]: Pg.139

15 Qualiter autem sapienter responderit quaerenti ab eo, quare ei peregrinationes non prodessent? Seneca ep. 30. inquit, dixisse. Quid miraris nihil tibi peregrinationes prodesse, cum te tecum circumferas, premit te eadem causa, quae te expulit, quid terrarum nouitas potest iuuare? quid cognitio urbium, et locorum? in irritum cedit ista iactatio. Quaeris quare te ista fuga non adiuuerit? tecum fugis, onus animi deponendum est, non autem alias tibi vllus placebit locus. Haec ibi. Item de alia sapienter responsione sua Policratus lib. 5. c. 6. Socrates quaerenti quomodo quis optimam famam compararet? Si gesserit, inquit, optima, et locutus fuerit pauca.

## CAP. XIII.

Comment [c123]: Pg.140

### *De Notabilibus dictis eius.*

16 De dictis eius notabilibus, siue prouerbiis recitatur in libro de speculo. Oriente sole consilium, occidente conuiuium cogitandum. Age sic alienum, ut tuum non obliuiscaris negotium. Velox consilium sequitur poenitentia. Cum amicis breues orationes, longas amicitias habere oportet. Negat sibi ipse, qui quod difficile est, petit. Principium amicitiae, bene loqui. Contraria consilio ira et festinatio. Malum alienum tuum ne feceris gaudium. Exordium inimicitiarum male dicere. Amicus raro acquiritur, cito amittitur. Fallere poteris famam, conscientiam nunquam. Nulli imponas, quod ipse pati non poteris. Hoc exhibe, quod tibi vis exhiberi. Absentem lauda, minime praesentem. Sepultus apud te sit sermo, quem solus audieris.

Si bene egeris, tuae personae auctoritatem dabis. Haec fuerunt dicta Socratis, prout ait compiler illius tractatus.

Comment [c124]: Pg.141

17 Et de quibusdam istorum in tractatu de dictis philosophorum, vbi alia recitantur, inquit Socrates. Patientia est miseriarum portus. Ibidem. Quae concessit fortuna, temperet iustitia. Quod iustitia inuenerit, temperet moderantia; si enim fortunae auxeris licentiam, imminues gloriam. Ibidem dicitur, quod cum Socrates hospites suos satis tenui coena suscipere pararet, et amicus eius hoc ei intimaret, respondit: si boni sunt, aequanimiter ferant, si mali non curandum. Item ibidem Socrates, cum quidam ex eius doctrina bene meriti discipuli discederent, rogantes eum, vt aliquod praeceptum ordinandae vitae perciperent, iussit eos secum in diuersorium venire, vxoremque in superioribus constitutam vocauit, iussitque vasa melle et oleo plena, vt eiiceret; admirantibusque discipulis, ait: Si hanc in domibus vestris semper rerum potestatem habueritis, beatam vitam disponetis, quasi diceret, cum in domibus vestris omnes obaudierint, quietam vitam, et sic beatam ducetis. De oraculo vero Socratis in Policrato lib. 7. c. 3. ita habetur. Socraticum, inquit, fertur oraculum, neminem locupletem fieri, vt doceat, nisi se ad discendum pauperem et egenum credat.

Comment [c125]: Pg.142

18 Et non solum praedictis virtutibus fuit praeditus, sed in sui regimine prouidus; nam et studiosos labores et seriosos honesto solatio temperabat. Vt enim ait Valerius cap. 8. lib. 8. Socrates, cui nulla pars sapientiae obscura fuit, non erubuit, cum interposita arundine cruribus suis, cum paruulis filiis luderet, ad Alcibiade derisus est, vt dicitur etiam in Policrato c. 6. Otiari enim interdum sapienti familiare est, non vt virtutis exercitium euanescat, sed quod magis vigeat, et quodammodo recreetur, vt dicitur ibidem. Qualiter se regebat in vtendo alimentis Tull. lib. 5. Tusc. quaest. c. 34. Socratem, inquit, ferunt, cum vsque ad vesperam contentius ambularet, quaesitumque ab eo esset, quare id faceret? respondisse se, quo melius caenaret, obsonare ambulando famem. Quod creditur fecisse, non vt plus caenaret, sed vt sanius, scilicet post famem. Qualiter autem mundo vtebatur, quasi non vtens, patet ex sua responsione eodem lib. cap. 37. vbi dicitur, quod cum ab eo quaeretur, cuiatem se diceret? *mundanum* inquit; totius mundi se incolam et ciuem arbitrabatur, nullam partem mundi sibi appropriando, sed quasi se peregrinum reputando, quales se reputabant nobiles philosophi; de quibus loquitur ibi. De immutabili constantia sua patet supra in parte, de qua Valerius lib. 3. c. vltimo, vbi ait, quod Socrates restitit toti multitudini, ne decem Praetores occiderentur.

Comment [c126]: Pg.143

#### CAP. XIV.

Comment [c127]: Pg.144

#### *De constantia Socratis specialiter in morte.*

19 De constantia vero sua in sustinendo mortem supra tactum est, de qua Seneca 1. de consolat. ad Heluiam matrem c. 13. Socrates, inquit, eodem illo vultu, quo aliquando solus triginta tyrannus in ordinem redegerat, carcerem intrauit, ignominiam ipsi loco detracturus; neque enim poterat carcer videri, in quo Socrates erat. Qualiter autem se habuit ante mortem, narrat idem Seneca lib. de prouidentia cap. 3. vbi ait, quod Socrates illam potionem, publice mixtam, non aliter quam medicamentum immortalitatis obduxit, et de morte disputauit usque ad ipsam. De causa vero mortis et modo expositor super Boetium de disciplin. Scholar. c. 4. ait, quod vnus ex discipulis Socratis eum accusauit de eo, quod fecerat librum de Deo, et non de Diis, vnde compulsus fuit haurire herbam veneniferam, qua exhausta in nomine illius Dei, non est mortuus. Item compulsus est haurire in nomine Deorum, et mortuus est; ex quo patuit apud

Comment [c128]: Pg.145

eos, illum esse Deum potentiolem Diis. Vnde Seneca epist. 67. Calix venenatus transtulit Socratem e carcere in coelum; scilicet secundum existimationem eorum.

20 Et de constantia sua in praedictis narratur in principio Phaedonis apud Platonem, vbi inquit Echecrates de iis, quae acta sunt circa Socratem, die qua mortuus est, et bibit pharmacum? Et ille respondit, quod ingressi ad eum, inuenerunt Xantippem vxorem tenere puerum suum, et illa exclamauit, dixitque quaedam eiulans, vt solent mulieres, et ille aspiciens in Critonem: abducatur quis, inquit Socrates, hanc domum, et illam quidem abduxerunt quidam Critonis domestici; et interpositis multis **inquisitionibus**, in fine libri refertur, quod Socrates hominem intuitus, qui ferebat venenum, ait: Tu horum gnarus dic, quid me oportet facere? nil aliud, ait ille, quam post potionem deambulare vsquequo grauedo in cruribus fiat, dehinc recubare; et porrexit calicem Socrati, quem ille hilariter admodum accepit, nihil omnino commotus, neque colore, neque vultu mutato, sed quemadmodum consueuerat, alacriter hominem respiciens, quantum, inquit, de hoc poculo ad hauriendum alicui sufficit? Cui cum ille dixisset, tantum se contriuisse veneni, quantum satis fore putauit. Quibus dictis, Socrates arrepto poculo facile admodum, alacriterque ebibit, dicens, et pariter sustinens, valde hilariter. Haec ibi; multaque alia de dictis eius, et gestis in morte.

Comment [c129]: Pg.146

#### CAP. XV.

Comment [c130]: Pg.147

##### *De illius somnio ante mortem.*

21 De somnio autem illius ante mortem Tull. de diuinat. lib. 1. c. 25. ait. Est apud Platonem, quod, cum Socrates esset in custodia publica, dixit Critoni suo familiari, sibi post tertium diem esse moriendum, et vidisse se in somnis pulchritudine eximia faeminam, quae, se nomine appellans, diceret Homericum quendam eiusmodi versum

*Tertia te Phithiae tempestas laeta locabit.*

quod, vt dictum est, sic scribitur contigisse. Haec ille.

#### CAP. XVI.

##### *De honore ipsius post mortem, et de punitione suorum accusatorum.*

22 De honore vero sibi exhibito post mortem narrat Tertull. in Apologet. c. 14. quod **Socrates** in contumeliam Deorum quercum, et hircum, et canem deierabat. Sed propterea damnatus est, quia Deos destruebat. Plane olim, id est semper, veritas odio est. Tamen cum poenitentia sententiae Athenienses criminatores Socratis postea afflixerint, et imaginem eius auream in templo collocarint, rescissa damnatio testimonium Socrati reddidit. Haec ille. Et merito fuerunt ducti poenitentia Athenienses quia vt ait Commentator Ethicor. 5. Socrates accusatus dixit: Socratem Athenienses damnare possunt, et occidere; iniustificare non possunt. Et de hoc eodem ait Commentator Ethic. 1. quod Socrates in virtute et sapientia viuens, iniusta vindicta mortem pertulit.

Comment [c131]: Pg.148

## CAP. XVII.

### *De aetate sua.*

23 Quantum vixit Socrates Tull. de senectute cap. 2. **narrat**, vbi ait: Socrates librum, qui *Panaethenaicus* inscribitur, nonagesimo quarto anno scripsisse dicitur, vixitque quinquennium postea.

Comment [c132]: Pg.149

## CAPVT XVIII.

### *De responsione sua quaerenti de sepultura.*

24 De responsione eius de sua sepultura narrat Tull. l. 1. Tusc. quaest. ante finem. Socrates, inquit, cum de immortalitate animarum disputasset, et iam tempus moriendi vrgeret, rogatus a Critone quemadmodum sepeliri vellet? multum, inquit, operam, amici, frustra consumpsi, Critoni enim nostro non persuasi, me hinc auolaturum, neque quicquam mei relicturum. Veruntamen, Crito, si me assequi potueris, aut sicubi nactus eris, vt tibi videbitur, sepelito. Sed mihi crede, nemo me vestrum, cum hinc excessero, consequetur. Haec ille, quasi diceret, nihil mei hic **relinquam**, sed me totum mecum auferam.

Comment [c133]: Pg.150

## CAP. XIX.

### *Quo tempore fuit natus, et mortuus.*

25 Natum esse Socratem tempore Xerxis Regis dicitur in historia Scholastica super librum Iudith, sub finem c. 4. mortuum vero tempore Assueri refertur in eadem historia super Esther. cap. 1. in fine. Quantis demum virtutibus philosophicis, et operibus imitabilibus viguit Socrates, patet ex supradictis.

## CAPVT XX.

### *Quod tres fuerunt Socrates, prae caeteris illustres.*

26 Et ne contingat error in nomine, fuerunt tres, qui vocabantur hoc nomine *Socrates*. Vnus scilicet praemissus, de quo hactenus ista sunt dicta; secundus **Socrates** Graecus orator, de quo lib. 1. Saturnal. in principio; cuius egregium dictum ibi recitatur. Cum enim in conuiuio a sodalibus oraretur, vt aliquid in medium de eloquentiae suae fonte proferret, respondit: Quae praesens locus exigit, et tempora, ego non calleo; nec loco, quae ego calleo, sunt praesenti apta, nec tempori. Tamen in prologo Policrati recitatur simile dictum de Socrate, quando fuit quaesitum ab eo, quare non in forensibus negotiis versaretur? Tertius Socrates fuit vnus de compileribus historiae tripartitae; fuit enim compilata a Sozomeno, Theodorito, et Socrate historiographis Graecis, vt dicitur in prologo illius historiae.

Comment [c134]: Pg.151

## QVARTA DISTINCTIO.

Comment [c135]: Pg.152

De vita Platonis.

### CAP. I.

*De origine eius, et de iis, quae acciderunt post ortum suum.*

1 His habitis de vita, et dictis Socratis, sequitur de vita, et dictis Platonis, cuius Magister perhibetur fuisse Socrates; inter cuius discipulos non quidem immerito excellentissima claruit gloria quae omnino caeteros obscuraret. Qui cum esset Atheniensis, honesto apud suos loco natus, et ingenio mirabili, longe condiscipulos suos anteiret, parum tamen putans proficiendae philosophiae sufficere seipsum, ac Socraticam disciplinam, quam longe lateque potuit, peregrinatus est. Quacumque versus eum alicuius nobilis scientiae percipiendae fama rapiebat, ut ait Augustinus 8. de ciuit. Dei cap. 3. De origine autem huius Platonis recitat Hieronymus contra Iouinianum lib. 1. cap. 2. opinionem antiquorum philosophorum, licet erroneam. Speugippus, inquit, sororis Platonis filius, et Eleazarus in laude Platonis, et Anaxilides lib. 2. philosophiae, Perictionem matrem Platonis fantasmate Apollinis oppressam fecerunt, et sapientiae principem non aliter nisi de partu virginis editum. Qualiter autem descendit examen apud super os eius, quando erat in cunis, Tull. lib. 1. de diuinatione c. 16. Ad Platonem, inquit, cum in cunis paruulo dormienti apes in labellis consedissent, responsum est singulari illum suavitate orationis fore, ita futura eloquentia in infante praeuisa est. Idem recitat Valerius lib. 1. c. 4.

Comment [c136]: Pg.153

### CAP. II.

Comment [c137]: Pg.154

*De somnio matris, et de eius nomine.*

2 De somnio Socratis nocte, antequam fuit Plato ad eum adductus, necnon et de parentibus eius, et aliis notabilibus narratur in libro, qui dicitur *Sudae*. Plato, inquit, Aristonis, a Solone trahentis genus, filius erat, de quo dicitur, quod ex quadam diuina visione mater eius praegnans facta est, et peperit Platonem. Philosophatus autem est apud Socratem: et sermo est, vidisse Socratem nocte, qua traditus est ei Plato, cygnum ipsius genibus supersedentem. Appellabatur autem Aristocles, propter latum vero pectus nominatus est *Plato*; alii autem dicunt, propterea quia latus est in suis sermonibus.

### CAP. III.

Comment [c138]: Pg.155

*De illius peregrinatione pro acquirenda philosophia, et studiositate.*

3 De laboriosa sua peregrinatione, et sedula studiositate idem Aug. vbi supra ait, quod in Aegypto didicit quaecumque illic habebantur, atque docebantur, et inde in eas Italiae partes veniens, vbi Pythagoreorum fama celebrabatur, quidquid Italica philosophia tunc docebat, auditis eminentioribus in ea Doctoribus, facillime comprehendit: et quia magistrum Socratem

singulariter diligebat, eum loquentem faciens fere in omnibus sermonibus suis, etiam illa, quae vel ab aliis didicerat, vel etiam ipse, quanta potuerat diligentia, viderat, cum illius lepore, et moralibus disciplinis intemperauit. Haec ille. Et de illius virtutibus, facundia, origine, et peregrinatione pro acquirenda sapientia Valer. lib. 8. c. 7. ait, quod Plato praeceptorem Socratem sortitus est, hominem doctrinae fertilissimum, et sic de multis aliis, quae ibi enumerat, et specialiter de sua peregrinatione, et de hoc multum in Policrato lib. 7. cap. 5. sumitur de tractatu, qui dicitur esse de vita Platonis. Vnde dicitur ibi, quod, teste Apuleio, prius Aristocles dictus est, sed deinde a latitudine pectoris Plato.

Comment [c139]: Pg.156

4 Et in tanta eminentia philosophiae, et vigore ingenii, et studii exercitio, et omnium morum venustate, eloquii quoque suauitate et copia subuectus est, vt quasi in throno sapientiae residens, percepta quadam auctoritate, visus est tam antecessoribus, quam successoribus philosophis imperare. Et sequitur ibi varia aliquorum opinio de suo conceptu, et origine, praesertim quod Apolloninis figuratio matri eius Perictioni se miscuerit, vt dictum est supra. Et post. Doctores habuit in prima litteratura Dyonisium, in palaestra Aristonem Argis oriundum, tantosque progressus ei exercitatio contulit, vt Pythiae luctando certamina vicerit. Picturae non aspernatus artem, tragoediis quoque, et ditriambis se vtilem finxit, itaque carminum confidentia elatus, certatorem se profiteri cupiebat, nisi Socrates humilitatem huius cupidinis ab eius animo expulisset, et verae laudis gloriam ei curasset ingerere. Et antea quidem Heraclidis secta fuerat imbutus, verum cum se Socrati dedisset, non solum ingenio, atque doctrina coeteros Socraticos vicit; sed etiam labore, et elegantia sapientiam illustravit, eique recta assertionem sensuum, maiestateque verborum plurimum adhibuit dignitatis. Socrate siquidem excedente, se ad Pythagorae contulit disciplinam, quam etsi ratione diligenti, et magnifica videbat instructam, rerum tamen conscientiam, et castitatem magis cupiebat imitari. Deinde Theodorum Ciraenensem adiit, vt Geometriam disceret. Inde Aegyptum petiit, vt Astrologiae vacaret, ibique a plurimis creditus est didicisse oracula prophetarum. Vnde rursus in Italiam rediit, et Pythagoreum Tarentinum Architam secutus est, atque ad Indos, Medos, Magos animum intendisset, nisi eum procedere vetuissent bella Caetica. Quapropter inuenta Parmenidae et Zenonis diligentius executus, quae apud magnos philosophos admiratione fuerant singula, in libris suis collegit vniuersa, docens primus, studia philosophiae non esse contraria, sed inuicem necessaria sibi, eo quod mutuis auxiliis vniuersa constituunt. Multi auditorum eius vtriusque sexus in philosophia floruerunt. Patrimonium in hortulo, qui academiae iunctus erat, in duobus ministris, et patera, qua Diis supplicabat, reliquit. Auri tantum habuit, quantum puer auricula gestauerat, in nobilitatis insigne.